



# ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Пушкинская ул., д. 25, г. Вологда, 160000

Законодательное Собрание области

18.10.2024 № 1686/ЗСО  
О законодательной инициативе

В соответствии со статьей 136 Регламента Законодательного Собрания Вологодской области вносим в Законодательное Собрание области в порядке законодательной инициативы проект закона области "О внесении изменений в отдельные законы области в сфере окружающей среды и природопользования".

Приложение: на 11 л. в 1 экз.

Депутаты Законодательного Собрания области:

\_\_\_\_\_  
/ Л.А. Гусева

\_\_\_\_\_  
/ А.Н. Макаров

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ		
" 18 "	10	2024 г.
Входящий №	4835	

**ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

**О проекте закона области "О внесении изменений в отдельные законы области в сфере охраны окружающей среды и природопользования"**

Законодательное Собрание области **п о с т а н о в л я е т**:

Принять в первом чтении проект закона области "О внесении изменений в отдельные законы области в сфере охраны окружающей среды и природопользования".

Председатель Законодательного  
Собрания области

С.Г. Жестянников

Вологда  
" " \_\_\_\_\_ 2024 года

№

**ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

**О законе области "О внесении изменений в отдельные законы области в сфере охраны окружающей среды и природопользования"**

Законодательное Собрание области **п о с т а н о в л я е т:**

Принять закон области "О внесении изменений в отдельные законы области в сфере охраны окружающей среды и природопользования".

Председатель Законодательного  
Собрания области

С.Г. Жестянников

Вологда  
" " \_\_\_\_\_ 2024 года

№

# **ЗАКОН ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ОБЛАСТИ В СФЕРЕ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ**

### **Статья 1**

Внести в закон области от 27 февраля 2006 года № 1415-ОЗ "О разграничении полномочий в области охраны окружающей среды, охраны атмосферного воздуха, использования и охраны водных объектов, использования и охраны недр, экологической экспертизы, обеспечения радиационной безопасности и обращения с радиоактивными отходами между органами государственной власти области" (с изменениями, внесенными законами области от 5 октября 2006 года № 1499-ОЗ, от 21 июля 2008 года № 1826-ОЗ, от 20 октября 2008 года № 1878-ОЗ, от 1 декабря 2008 года № 1907-ОЗ, от 1 апреля 2009 года № 1970-ОЗ, от 28 марта 2011 года № 2485-ОЗ, от 28 октября 2011 года № 2618-ОЗ, от 27 февраля 2012 года № 2711-ОЗ, от 29 октября 2012 года № 2886-ОЗ, от 13 ноября 2013 года № 3193-ОЗ, от 6 марта 2014 года № 3307-ОЗ, от 14 октября 2014 года № 3421-ОЗ, от 7 мая 2015 года № 3656-ОЗ, от 29 сентября 2015 года № 3719-ОЗ, от 28 октября 2016 года № 4002-ОЗ, от 29 мая 2017 года № 4149-ОЗ, от 2 октября 2017 года № 4186-ОЗ, от 2 октября 2019 года № 4575-ОЗ, от 10 февраля 2020 года № 4665-ОЗ, от 23 июня 2021 года № 4923-ОЗ, от 5 апреля 2022 года № 5091-ОЗ, от 3 июня 2022 года № 5132-ОЗ, от 12 октября 2022 года № 5204-ОЗ, от 3 ноября 2022 года № 5245-ОЗ, от 3 ноября 2022 года № 5250-ОЗ, от 13 октября 2023 года № 5440-ОЗ, от 11 января 2024 года № 5518-ОЗ, от 11 апреля 2024 года № 5599-ОЗ, от 11 апреля 2024 года № 5600-ОЗ, от 7 мая 2024 года № 5617-ОЗ) следующие изменения:

1) в преамбуле слова "органами законодательной (представительной) и исполнительной государственной власти области" заменить словами "законодательным органом области и исполнительными органами области";

2) в статье 1:

а) в абзаце первом части 2 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в части 3 слова "Органы исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительные органы";

3) в статье 3:

а) в абзаце первом части 2 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в части 3 слова "органами исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительными органами";

4) в абзаце первом части 2 статьи 4 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

5) в части 2 статьи 5:

а) в абзаце первом слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в абзаце шестнадцатом слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в) в абзаце восемнадцатом слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в абзаце первом части 2 статьи 5<sup>1</sup> слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

7) в абзаце первом части 2 статьи 5<sup>2</sup> слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов".

## **Статья 2**

Внести в закон области от 28 июня 2006 года № 1465-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере охраны окружающей среды" (с изменениями, внесенными законами области от 4 мая 2007 года № 1592-ОЗ, от 14 ноября 2007 года № 1699-ОЗ, от 22 апреля 2010 года № 2267-ОЗ, от 3 декабря 2010 года № 2423-ОЗ, от 28 ноября 2011 года № 2660-ОЗ, от 3 октября 2012 года № 2860-ОЗ, от 1 октября 2013 года № 3143-ОЗ, от 18 октября 2013 года № 3179-ОЗ, от 5 мая 2014 года № 3336-ОЗ, от 14 октября 2014 года № 3422-ОЗ, от 5 декабря 2014 года № 3519-ОЗ, от 12 февраля 2015 года № 3568-ОЗ, от 2 октября 2017 года № 4195-ОЗ, от 3 мая 2018 года № 4329-ОЗ, от 6 декабря 2019 года № 4620-ОЗ, от 14 октября 2021 года № 4943-ОЗ, от 11 октября 2022 года № 5203-ОЗ, от 3 ноября 2022 года № 5245-ОЗ, от 10 октября 2023 года № 5417-ОЗ, от 22 декабря 2023 года № 5501-ОЗ, от 11 января 2024 года № 5529-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

2) в статье 4:

а) в пункте 7 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в пункте 8 слова "органами исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительными органами";

в) в пункте 10 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

г) в пункте 11 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

3) в статье 5:

а) в наименовании слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в абзаце первом слова "Органы исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительные органы";

4) в части 2 статьи 7 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

5) в статье 8 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган";

б) в статье 9:

а) в части 1 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в части 4 слова "Орган исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительный орган".

### **Статья 3**

Внести в закон области от 12 января 2007 года № 1551-ОЗ "Об установлении порядка и нормативов заготовки древесины, порядка заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов, порядка заготовки пищевых лесных ресурсов и сбора лекарственных растений на территории Вологодской области гражданами для собственных нужд" (с изменениями, внесенными законами области от 21 июля 2008 года № 1828-ОЗ, от 13 декабря 2008 года № 1929-ОЗ, от 2 февраля 2009 года № 1945-ОЗ, от 27 февраля 2009 года № 1961-ОЗ, от 8 мая 2009 года № 2016-ОЗ, от 29 сентября 2009 года № 2096-ОЗ, от 11 декабря 2009 года № 2182-ОЗ, от 6 сентября 2011 года № 2592-ОЗ, от 28 октября 2011 года № 2622-ОЗ, от 7 декабря 2011 года № 2677-ОЗ, от 3 октября 2012 года № 2852-ОЗ, от 11 июня 2013 года № 3085-ОЗ, от 9 июля 2013 года № 3111-ОЗ, от 28 ноября 2013 года № 3214-ОЗ, от 14 октября 2014 года № 3434-ОЗ, от 4 ноября 2014 года № 3452-ОЗ, от 10 апреля 2017 года № 4125-ОЗ, от 2 октября 2017 года № 4188-ОЗ, от 25 декабря 2017 года № 4262-ОЗ, от 26 декабря 2018 года № 4467-ОЗ, от 1 июля 2019 года № 4552-ОЗ, от 9 ноября 2020 года № 4798-ОЗ, от 11 мая 2021 года № 4888-ОЗ, от 26 ноября 2021 года № 4958-ОЗ, от 11 марта 2022 года № 5084-ОЗ, от 5 июня 2023 года № 5378-ОЗ, от 7 мая 2024 года № 5616-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 10 статьи 1:

а) в абзаце первом слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в абзаце втором слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган";

2) в абзаце втором статьи 8 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

3) в статье 14:

а) в части 1 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в части 2 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в) в части 3 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган".

### **Статья 4**

Внести в часть 2 статьи 2 закона области от 2 декабря 2008 года № 1912-ОЗ "Об обращении с отходами производства и потребления на территории Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами

области от 3 июля 2009 года № 2036-ОЗ, от 28 сентября 2009 года № 2071-ОЗ, от 28 октября 2011 года № 2618-ОЗ, от 5 декабря 2014 года № 3503-ОЗ, от 6 апреля 2015 года № 3614-ОЗ, от 7 декабря 2015 года № 3816-ОЗ, от 29 января 2016 года № 3877-ОЗ, от 28 октября 2016 года № 4004-ОЗ, от 2 октября 2017 года № 4191-ОЗ, от 30 января 2018 года № 4289-ОЗ, от 8 февраля 2024 года № 5545-ОЗ) следующие изменения:

1) в абзаце первом слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) в абзаце восемнадцатом слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом".

### **Статья 5**

Внести в закон области от 13 декабря 2008 года № 1927-ОЗ "О разграничении полномочий между органами государственной власти области в сфере использования и охраны земель" (с изменениями, внесенными законами области от 29 сентября 2009 года № 2100-ОЗ, от 28 декабря 2009 года № 2197-ОЗ, от 5 апреля 2010 года № 2256-ОЗ, от 7 июля 2010 года № 2349-ОЗ, от 29 апреля 2011 года № 2501-ОЗ, от 9 июля 2013 года № 3115-ОЗ, от 6 октября 2013 года № 3155-ОЗ, от 4 декабря 2013 года № 3219-ОЗ, от 14 октября 2014 года № 3439-ОЗ, от 12 февраля 2015 года № 3575-ОЗ, от 6 апреля 2015 года № 3620-ОЗ, от 28 октября 2016 года № 3998-ОЗ, от 23 января 2017 года № 4088-ОЗ, от 25 февраля 2017 года № 4105-ОЗ, от 5 марта 2018 года № 4308-ОЗ, от 5 декабря 2018 года № 4456-ОЗ, от 11 мая 2021 года № 4879-ОЗ, от 14 октября 2021 года № 4941-ОЗ, от 1 декабря 2021 года № 4991-ОЗ, от 31 мая 2022 года № 5130-ОЗ, от 11 октября 2022 года № 5201-ОЗ, от 3 ноября 2022 года № 5259-ОЗ, от 12 января 2023 года № 5299-ОЗ, от 7 марта 2023 года № 5316-ОЗ, от 5 июня 2023 года № 5379-ОЗ, от 15 февраля 2024 года № 5554-ОЗ, от 11 апреля 2024 года № 5590-ОЗ, от 7 мая 2024 года № 5608-ОЗ) следующие изменения:

1) в преамбуле слова "органами законодательной и исполнительной государственной власти области" заменить словами "законодательным органом области и исполнительными органами области";

2) в абзаце первом статьи 2 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов".

### **Статья 6**

В части 1 статьи 1 закона области от 28 сентября 2012 года № 2844-ОЗ "О порядке распределения разрешений на добычу охотничьих ресурсов между физическими лицами, осуществляющими охоту в общедоступных охотничьих угодьях" (с изменениями, внесенными законами области от 13 января 2014 года № 3270-ОЗ, от 12 июля 2018 года № 4371-ОЗ, от 12 мая 2020 года № 4705-ОЗ, от 3 ноября 2022 года № 5258-ОЗ, от 3 апреля 2023 года № 5340-ОЗ) слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом".

## **Статья 7**

Внести в закон области от 13 ноября 2013 года № 3204-ОЗ "О разграничении полномочий в сфере охраны и использования животного мира, охоты и сохранения охотничьих ресурсов, рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов между органами государственной власти области" (с изменениями, внесенными законами области от 2 марта 2015 года № 3584-ОЗ, от 5 апреля 2016 года № 3906-ОЗ, от 28 октября 2016 года № 3997-ОЗ, от 27 февраля 2019 года № 4511-ОЗ, от 3 апреля 2020 года № 4681-ОЗ) следующие изменения:

- 1) в преамбуле слова "органами законодательной (представительной) и исполнительной государственной власти области" заменить словами "законодательным органом области и исполнительными органами области";
- 2) в абзаце первом части 2 статьи 1 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";
- 3) в абзаце первом части 2 статьи 2 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";
- 4) в абзаце первом части 2 статьи 3 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов".

## **Статья 8**

Внести в закон области от 7 мая 2014 года № 3361-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 5 декабря 2014 года № 3494-ОЗ, от 19 января 2015 года № 3550-ОЗ, от 6 апреля 2015 года № 3619-ОЗ, от 1 июля 2015 года № 3699-ОЗ, от 2 октября 2017 года № 4196-ОЗ, от 30 января 2018 года № 4290-ОЗ, от 6 февраля 2019 года № 4491-ФЗ, от 5 июня 2023 года № 5383-ОЗ) следующие изменения:

- 1) в части 1 статьи 4 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";
- 2) в абзаце первом части 2 статьи 12 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов".

## **Статья 9**

Внести в закон области от 27 февраля 2019 года № 4512-ОЗ "О разграничении полномочий в сфере обращения с животными между органами государственной власти области" (с изменениями, внесенными законами области от 14 октября 2021 года № 4956-ОЗ, от 12 октября 2022 года № 5206-ОЗ, от 3 ноября 2022 года № 5245-ОЗ) следующие изменения:

- 1) в преамбуле слова "органами законодательной (представительной) и исполнительной государственной власти области" заменить словами "законодательным органом области и исполнительными органами области";
- 2) в абзаце первом статьи 2 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов".



### **Статья 10**

В абзаце первом части 2 статьи 4 закона области от 5 марта 2021 года № 4861-ОЗ "Об экологическом образовании и просвещении в Вологодской области" (с изменениями, внесенными законом области от 13 июня 2024 года № 5644-ОЗ) слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов".

### **Статья 11**

Настоящий закон области вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор области

Г.Ю. Филимонов

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**к проекту закона области "О внесении изменений в отдельные законы**  
**области в сфере охраны окружающей среды и природопользования"**

Настоящий проект закона области разработан в связи с необходимостью приведения наименований органов государственной власти области в соответствие с Федеральным законом от 8 августа 2024 года № 232-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации", внесение изменений которым в свою очередь обусловлено принятием Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

## **ПЕРЕЧЕНЬ**

**законов области и иных нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта закона области "О внесении изменений в отдельные законы области в сфере охраны окружающей среды и природопользования"**

Принятие настоящего проекта закона области не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов области.

**ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  
проекта закона области "О внесении изменений в отдельные  
законы области в сфере охраны окружающей среды и  
природопользования"**

Принятие настоящего проекта закона области не потребует дополнительных расходов областного бюджета.